
多 摩 区

多摩区役所

稲田地区

（令和７年３月３１日）



１ 地区カルテとは 

人口などの統計データや地域資源、地域活動を地区ごとに整理し、その地区の特徴や課題
等をまとめたものです。地域住民との対話を通じて必要な情報の追加等、定期的に更新して
いきます。 
 

２ 地区カルテの活用 

 地域の課題を広く地域住民と共有し、課題解決に向けた取組を進めるためのツールとし
て活用します。地域の関係団体や地域住民との話し合いを重ねていくことで、地域の新たな
魅力の発見や住民同士の出会いを生むなど、地域への愛着を高める効果も期待されます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

３ 地区割りの考え方 

多摩区には、小学校区（14地区）、中学校区（７地区）、地区民生委員児童委員協議会の区
域（８地区）、地区社会福祉協議会の区域（５地区）、地域包括支援センターの区域（７地区）
等、さまざまな区域が存在します。多摩区では町内会・自治会の区域を内含する地区社会福
祉協議会の区割りを参考に区内を５地区に分けて、地区の特徴に応じて地域包括ケアシス
テムの構築を進めており、地区カルテの地区割りもそれに準じています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

菅地区 
（菅、菅稲田堤、菅城下、菅野戸呂、菅北浦、菅仙谷、菅馬場） 

中野島地区 

（中野島、布田） 

登戸地区 

（登戸、登戸新町） 

生田地区 
（東生田、東三田、枡形、生田、三田、

栗谷、寺尾台、長沢、西生田、南生田） 

稲田地区 

（宿河原、堰、長尾） 

【地区カルテの活用イメージ】 
（例１）町内会で見守り活動をはじめたい 

・この地域高齢化率はどのくらいなのか？ 
・地域の実情をみんなで話し合いたい 
・どのような住民の声があるのか？ 

（例２）地域で集いの場をつくりたい 
・場所や地域ニーズの情報を集めたい 
・ノウハウを知りたいけど、 

他の集いの場はどこでやっているの？ 
・似たような活動は近くでやっているのかな？ 
・地域の強みを生かすことはできないかな？ 

（例３）今年の介護予防事業はどのエリアを対象に？ 
    ・高齢化率の高い地域はどこだろう？ 

 ・この地域は交通不便地域で生活課題が多そう 
     ・近隣につどいの場があまりない 
（例４）転入者や区民にまちの特徴を聞かれた 

・地域の特徴や住んでいる人の雰囲気は… 
・公共施設や近所の病院は… 
・こんな子育て支援の活動が行われている 
 



■地域マップ

■5歳刻み人口グラフ

■地域団体（概要）

■地域資源（概要）　※地区カルテで把握しているもの

■地域活動（分野別）（概要）　※地区カルテで把握しているもの

■対象エリア

■地域の強み・課題

■地域概要

23,668
10,546
1,743

8,450
1,450

3,760

・稲田地区は、多摩区の東部に位置し、北側は多摩川に接している。
・地区の中心にＪＲ南武線宿河原駅があり、マンション等への若年層の転入者と高齢者が混在した地域。
・地区内を二ヶ領用水が流れており、周辺には緑化センターや二ヶ領せせらぎ館がある。
・農地がスプロール的に宅地化し市街地が形成されたため、道路や公園等の基盤施設が未整備な地域がある。
・二ヶ領用水の南側には丘陵が広がり、豊かな自然環境が保たれているが、高齢化の進行が顕著な地域がある。

宿河原１〜７丁目、堰１〜３丁目、長尾１〜７丁目

地域の概要・主な特徴等

世帯数(R6.12.31住民基本台帳)
単身世帯数（Ｒ2国勢調査)
高齢者単身世帯数（Ｒ2国勢調査)

高齢夫婦世帯（Ｒ2国勢調査）
高齢者人口(R6.12.31住民基本台帳)

前期高齢者人口(R6.12.31住民基本台帳)

3高齢者

中学校小学校 3

4,857
30,552

自立支援医療（精神）受給者数

年少人口(R6.12.31住民基本台帳)
生産年齢人口(R6.12.31住民基本台帳)

外国人数(Ｒ2国勢調査) 963 2%

■基礎情報

129
地区(数）人口関係

人口(R6.12.31住民基本台帳)
地区内構成率地区(数)

43,859
母子・父子世帯

母子世帯数（Ｒ2国勢調査)

818 4,771
453

介護認定関係（R6.9.30）
要介護認定者数

区(数)
2,972

5,823
区(数)

915
304

5,069
1,791

身体障害者数

18

区(数)地区(数)7% 8,217

24,499 11%
23,028 11%

生活保護世帯数

父子世帯数（Ｒ2国勢調査)119,386
56,903

知的障害者数

生活保護関係（R6.12.31）

7%

50%
8,822 8%

48%
8%

19%
9%

11%
11%
70% 151,916 70%

障害者関係（R6.3.31）

団体数︓12

2,746

令和6年12月末現在

精神障害者数
4,494 2%

地区社協
自主防災組織

団体数︓8
委員定数︓41人（欠員︓2人）
団体数︓6

後期高齢者人口(R6.12.31住民基本台帳) 4,690

地区カルテ　稲田地区

43,589 20%

区(数)

地区(数)
1,195

588
地区(数)

区内構成率

218,533

42

区(数)
601
87

19,090 9%

1 保育所
1

59 避難所
1

こども文化センター 1 地域子育て支援センター 1 いこいの家

その他相談支援機関 1 医療機関
障害者グループホーム 2 障害者相談支援センター

28公園

40

地域包括支援センター

障害者 子育て
健康づくり 2 その他 9

地域の強み 地域の課題
・宿河原、長尾、堰の大町会と小規模町会で構成されており、それぞ
れ拠点となる町内会館がある
・町会ごとにまとまっており、お祭りや防災訓練を行っている
・二ヶ領用水の灯篭流しや妙楽寺のあじさいまつりなど、特色あるイベ
ントが開催されている
・コミュニティバス運営などにおける住民の企画立案・実行力がある
・若い世代の転入などで緩やかな世代の入れ替わりがある
・隣り合う区と接する地域では他区の施設や医療機関を利用してい
る

・多摩川の浸水の危険性が高い地域がある
・坂が多く、商店が少ない地域がある
・バス路線がなく平地でも交通不便地域がある
・地域ごとに成り立ちが異なり、意識や地域づくりへの姿勢に違い
がある
・地域を横断するような取組が進まない
・様々な地域活動があるが、それぞれの活動同士が繋がっていな
い
・転入してきた住民は地域との関係が希薄になりがちである

2

特別支援学校高等学校

町内会・自治会
民生委員児童委員

老人クラブ

1

稲田地区社会福祉協議会

17 幼稚園【地域資源】



■地区内の町丁別基礎情報

R6.12：住民基本台帳　H12.10～R2.10：国勢調査

地区カルテ　稲田地区

年齢別人口（R6.12.31)

人口の推移

総数 0-14歳 15-64歳 65歳以上 75歳以上 0-14歳割合 15-64歳割合 65歳以上割合 75歳以上割合

宿河原１丁目　　　　　　　　　　　　　　3,920 371 2,780 769 430 9 71 20 11
宿河原２丁目　　　　　　　　　　　　　　6,401 721 4,786 894 454 11 75 14 7
宿河原３丁目　　　　　　　　　　　　　　2,861 238 2,124 499 254 8 74 17 9
宿河原４丁目　　　　　　　　　　　　　　3,241 307 2,190 744 419 9 68 23 13
宿河原５丁目　　　　　　　　　　　　　　2,506 327 1,687 492 282 13 67 20 11
宿河原６丁目　　　　　　　　　　　　　　5,233 573 3,630 1,030 600 11 69 20 11
宿河原７丁目　　　　　　　　　　　　　　2,213 259 1,442 512 288 12 65 23 13
堰１丁目　　　　　　　　　　　　　　　　3,607 387 2,357 863 496 11 65 24 14
堰２丁目　　　　　　　　　　　　　　　　2,173 226 1,568 379 162 10 72 17 7
堰３丁目　　　　　　　　　　　　　　　　1,977 210 1,428 339 176 11 72 17 9
長尾１丁目　　　　　　　　　　　　　　　1,464 149 1,093 222 117 10 75 15 8
長尾２丁目　　　　　　　　　　　　　　　953 108 691 154 87 11 73 16 9
長尾３丁目　　　　　　　　　　　　　　　495 90 292 113 70 18 59 23 14
長尾４丁目　　　　　　　　　　　　　　　1,502 224 997 281 208 15 66 19 14
長尾５丁目　　　　　　　　　　　　　　　1,832 212 1,261 359 177 12 69 20 10
長尾６丁目　　　　　　　　　　　　　　　1,416 207 873 336 220 15 62 24 16
長尾７丁目　　　　　　　　　　　　　　　2,065 248 1,353 464 250 12 66 22 12
稲田地区合計 43,859 4,857 30,552 8,450 4,690

町丁名
人口（人） 人口割合（％）

宿河原１丁目 3,920      3,988      4,080 3,752 3,668 3,482
宿河原２丁目 6,401      6,498      6,120 6,177 5,813 5,290
宿河原３丁目 2,861      2,881      2,705 2,759 2,701 2,624
宿河原４丁目 3,241      3,223      3,167 3,206 3,323 2,449
宿河原５丁目 2,506      2,293      2,402 2,308 2,212 2,342
宿河原６丁目 5,233      5,374      5,163 5,096 4,781 4,723
宿河原７丁目 2,213      2,169      2,111 2,143 2,140 1,519
堰１丁目 3,607      3,568      3,340 3,265 3,249 3,273
堰２丁目 2,173      2,178      2,065 1,978 1,942 1,674
堰３丁目 1,977      1,960      1,634 1,631 1,675 1,646
長尾１丁目 1,464      1,453      1,471 1,478 1,418 1,319
長尾２丁目 953         954         969 977 918 939
長尾３丁目 495         408         437 396 395 415
長尾４丁目 1,502      1,477      1,280 1,198 1,158 1,061
長尾５丁目 1,832      1,792      1,681 1,676 1,621 1,576
長尾６丁目 1,416      1,038      1,030 1,137 1,380 1,476
長尾７丁目 2,065      1,990      2,135 2,112 1,902 2,024
稲田地区計 43,859    43,244    41,790 41,289 40,296 37,832

H12.10町丁目名 R6.12 H27.10 H22.10 H17.10R2.10



■地域団体（詳細）

5 宿河原東住宅自治会

6 たましんクラブ

5 メゾンドール多摩川シニア会

6 宿河原四丁目町会
宿河原四丁目町会会館（宿河原4-3-1）

4 多摩新町自治会

2 宿河原多摩クラブ

2 メゾンドール多摩川管理組合
堰 1-22-1

3 宿河原町会
宿河原会館（宿河原3-12-11）

1 宿河原第１長生会

4 長尾第１長楽会

3 堰長寿会

No. 名称
所在地

1

No. 名称 備考

No.

備考

10 長尾町会
長尾会館（長尾7-20-3）

11 サンハイツ登戸

7 宿河原５丁目町会
宿河原五丁目町会会館（宿河原5丁目）

長尾町会

対象エリア

長尾1〜7丁目

堰町会 堰1〜3丁目

メゾンドール多摩川管理組合 堰1丁目22-1

地区カルテ　稲田地区

老人クラブ【6】

町内会・自治会【8】

自主防災組織【12】

地区民生委員児童委員協議会【1】

No.

2

1

名称
会館（住所） 備考

3

1 堰町会
世喜会館（堰2-5-15）

稲田東地区民生委員児童委員協議会

民生委員、主任児童委員数名称
民生委員児童委員39/41人、うち主任児童委員2/2人
※欠員数2人、充足率95.1％

8 メゾンドール新多摩川自治会

9 さらさビル自衛消防

12 ＭＧＨ自主防災団

4 宿河原町会 宿河原1〜3丁目、6丁目

8 宿河原五丁目町会 宿河原5丁目

5 多摩新町自治会 宿河原7丁目、堰1丁目

6 宿河原東住宅自治会 宿河原7丁目13

7 宿河原四丁目町会 宿河原4丁目



■地域資源（詳細）

No. 名称 備考住所

1 長尾こども文化センター 公益財団法人かわさき市民活動センター
長尾1-12-7

1 県立多摩高等学校校
宿河原５－１４－１

2 県立向の岡工業高等学校
堰１－２８－１

1 市立中央支援学校　稲田分教室 知的・肢体不自由・病弱
宿河原3-18-1　市立稲田小学校内

中学校【1】

3 宿河原小学校 校庭、体育館、特別教室
宿河原２－１－１

1 稲田中学校 校庭、体育館
宿河原４－１－１

No. 名称 開放施設
住所 備考

No. 名称 開放施設
住所 備考

No. 名称 運営団体
住所 備考

特別支援学校【1】
No. 名称 障害種別

住所 備考

No. 名称 開放施設
住所 備考

2 長尾小学校 校庭、体育館、特別教室
長尾７－２８－１

1 稲田小学校 校庭、体育館、特別教室
宿河原３－１８－１

地区カルテ　稲田地区

こども文化センター【1】

小学校【3】

高等学校【2】

主な公的施設

こどもに関する資源



2 龍厳寺保育園 認可
堰３－１１－１３

5 西しゅくマーノ保育園 認可
宿河原２－１９－６

3 ひばりっこくらぶ保育園 認可
宿河原６－３５－１６

4 こひばり保育園 認可
堰２－６－２１

7 そらまめ保育園 認可
宿河原１－１－３２

6 保育園アリス宿河原 認可
宿河原３－１３－９

1 ひばり保育園 認可
宿河原６－４６－６

No. 名称 認可・認可外
住所 備考

地域子育て支援センター【1】

No. 名称

保育所【16】

幼稚園【4】

桐光みどり幼稚園
宿河原３－６－９

認定こども園（幼稚園型）

1 西しゅくマーノ 社会福祉法人　明真会
宿河原２－１９－６（西しゅくマーノ保育園

4 川崎若葉幼稚園
長尾４－５－２５

No. 名称 運営
住所 備考

8 そらまめ保育園（分園） 認可
宿河原１－１－４０

9 うぃず宿河原保育園 認可
長尾４－１－２

10 宿河原もりのこ保育園 認可
長尾１－１１－６

11 アスク向ヶ丘遊園南保育園 認可
宿河原２－４８－３６

12 アスク宿河原保育園 認可
宿河原２－５－１

13 すみれいろ保育園 認可
宿河原３－３－１５

14 宿河原すみれの花保育園 認可
宿河原３－３－９ 小規模保育

15 くじこのはら保育園 認可
堰２－７－４ 小規模保育

17 ヤクルト販売㈱向ヶ丘保育室 認可外
長尾３－６－５

3 玉幼稚園
宿河原５－１９－１

住所 備考

1 宿河原幼稚園
宿河原２－２４－４

2



3 グループホーム誉 宿河原
一般社団法人ライフデザイン

1 指定相談支援アットコレット宿河原 計画相談支援事業所宿河原３－２－１三和ビル１F

地域包括支援センター【2】

いこいの家【1】

障害者グループホーム【3】

No. 名称
住所

1 長尾いこいの家
長尾1-12-7

運営団体
備考

川崎市・多摩区社会福祉協議会

No. 名称 備考

2 ヴィラージュ川崎 特別養護老人ホーム宿河原1-18-1

住所
1 しゅくがわら 特別養護老人ホーム宿河原6-20-19

その他相談支援機関【1】

障害者相談支援センター【１】

高齢者に関する資源

その他高齢者施設【2】

1 登戸地域包括支援センター 宿河原1~2丁目、長尾1~2丁目
登戸１８９１　第３井出ビル３Ｆ

2 しゅくがわら地域包括支援センター 宿河原3~7丁目、堰、長尾3~7丁目
宿河原6-20-19

備考住所

1 第3・6・9生活ﾎｰﾑいくおう

2
（福）育桜福祉会
つれづれ荘
（特非）生活工房

名称
法人名No. 備考

1 地域相談支援センタードルチェ
宿河原3-4-7 正地ビル201号室

No. 名称

No. 名称 備考
住所

No. 名称 担当地域
住所 備考

障害者に関する資源



その他の資源

避難所【5】

医療機関【6】（HP「医療情報ネット」オープンデータに掲載されている医療機関）

内科、血液内科、代謝・内分泌内科、脳神経内科　ほか

眼科

内科、血液内科、呼吸器内科、循環器内科、消化器内科

No. 名称 診療科目
住所 備考

1 川崎市立多摩病院
宿河原1-30-37

2 宿河原津田眼科クリニック
宿河原3-12-7　大津医療ビル

3 本橋内科クリニック
宿河原3-1-6

No. 名称 対象エリア
住所 備考

4 医療法人社団慈井会井上医院
宿河原4-25-2

皮膚泌尿器科

耳鼻いんこう科

内科、小児科
5 渡辺耳鼻咽喉科

宿河原4-25-2　101
6 かえでファミリークリニック

長尾5-2-2-101

長尾小学校 (宮前区)五所塚１丁目の一部、神木本町１丁目、２丁目の一部

多摩区宿河原３－１８－１

2
長尾３丁目、長尾６丁目、長尾７丁目

多摩区長尾７－２８－１
3 宿河原小学校 宿河原２丁目、長尾１丁目、長尾２丁目、登戸の一部

多摩区宿河原２－１－１

1 稲田小学校 宿河原３丁目、宿河原６丁目、長尾４丁目、長尾５丁目

5
(高)久地4-2-1

堰１丁目、堰２丁目、堰３丁目、（高津区）宇奈根、
久地小学校 （高津区)久地、（高津区）久地１丁目の一部、

（高津区）久地３丁目、（高津区）久地４丁目

稲田中学校4
宿河原１丁目、宿河原４丁目、宿河原５丁目、宿河原７

多摩区宿河原４－１－１
登戸の一部



10 宿河原わんぱく公園 公園緑地愛護会
宿河原７丁目１３－３

8 宿河原南公園 公園緑地愛護会
宿河原３丁目１４－２１

9 宿河原本村公園 公園緑地愛護会
宿河原２丁目４４

6 宿河原東公園 公園緑地愛護会
宿河原６丁目２０－２５

7 宿河原ほしぞら公園 管理運営協議会
宿河原４丁目２１

4 宿河原けやき公園 管理運営協議会
宿河原７丁目１－１１

5 宿河原第２公園 管理運営協議会
宿河原４丁目１７－１１

宿河原１丁目公園 団体なし
宿河原１丁目６

3 宿河原あおぞら公園 管理運営協議会
宿河原４丁目２１

2

1 緑化センター 指定管理者
宿河原６丁目１４－１

公園【28】
No. 名称 愛護団体

住所 備考

11 東名下公園 公園緑地愛護会
宿河原６丁目７－２２

12 東名宿河原６丁目公園 公園緑地愛護会
宿河原６丁目４－４１

13 東名宿河原公園 公園緑地愛護会
宿河原６丁目５－５１

14 東名宿河原第２公園 公園緑地愛護会
宿河原６丁目２９－１７

15 宿河原第３公園 管理運営協議会
宿河原４丁目８－１５

16 宿河原公園 管理運営協議会
堰１丁目２－４

17 堰堤公園 管理運営協議会
堰１丁目１－１７

18 東名堰公園 管理運営協議会
堰１丁目２１－１６

19 東名堰第２公園 管理運営協議会
堰１丁目１６－５

20 向の岡公園 公園緑地愛護会
堰１丁目２２－４

長尾７丁目３３２－１

24 長尾こども公園 団体なし
長尾６丁目１２

21 堰北公園 公園緑地愛護会
堰１丁目６

22 八幡堀緑地 団体なし
堰１丁目３６７

23 東名長尾７丁目公園

27 長尾緑地 団体なし
長尾６丁目１１５０－１

28 長尾１丁目公園 管理運営協議会
長尾１丁目１２

公園緑地愛護会

25 長尾宮前公園 団体なし
長尾６丁目１０１３－１６

26 ふじやま遺跡公園 公園緑地愛護会
長尾６丁目１１－１



■地域活動（分野別詳細）

No.

各会場ボランティア
宿河原東住宅集会所・長尾いこいの家・メゾンドール多摩川集会室 室内で行う全身のストレッチ体操

備考

多世代交流、支え合いを目的とした地域カフェ

3 しゅくがわらサロン しゅくがわら地域包括支援センター
宿河原東住宅 多世代交流、支え合いを目的とした地域カフェ

2 カフェながお 地域のボランティア
長尾会館 多世代交流、支え合いを目的とした地域カフェ

1 マリーズハウス しゅくがわら地域包括支援センター
要問合せ

地区カルテ　稲田地区

高齢者【3】
No. 活動 実施団体

場所 備考
1 いこい元気広場 川崎ＹＭＣＡ

長尾いこいの家

障害者【ー】

No. 活動 実施団体
場所 備考

1 おしゃべりサロン「いちにのさん︕」

ほがらか会
長尾いこいの家

3 健康うた広場
長尾いこいの家

区社会福祉協議会

健康づくり【2】

区社会福祉協議会
長尾いこいの家 子育て中の保護者同士の高齢者の方々との世代を超えた交流

リフレッシュサロンひらけ︕ごま フューチャーズファクトリー 叶木
宿河原7-15-17 北辰ビル1F

3 多摩川幼児サロン ＮＰＯ法人多摩川エコミュージアム
二ケ領せせらぎ館

2 長尾親と子のひろば 多摩区役所地域支援課
長尾こども文化センター

4

6

No. 活動 実施団体
場所

稲田小学校避難所運営会議 宿河原町会、長尾町会、稲田小学校ＰＴＡ

宿河原小学校避難所運営会議

活動 実施団体
場所 備考

その他の活動【9】

1
みんなの公園体操 各会場ボランティア
宿河原本村公園・宿河原あおぞら公園・宿河原南公園・東名宿河原第２公園・
宿河原わんぱく公園・堰稲荷神社・東名堰第２公園 健康づくり、介護予防を目的とした健康体操

2 いきいき体操

7

8

9

登戸南町会，登戸南武町会，登戸下河原町会，長尾町会、サニーハイツ向ヶ丘自
治会，宿河原小学校ＰＴＡ

宿河原町会、宿河原四丁目町会、宿河原五丁目町会、多摩新町自治会，宿河原
東住宅自治会、登戸中部町会南武町会，稲田中学校ＰＴＡ

長尾町会，長尾小学校ＰＴＡ、宮）神木本町自治会，五所塚町会

稲田中学校避難所運営会議

長尾小学校避難所運営会議

5 多摩区でプレーパークをやっちゃおう会＠宿河原 多摩区でプレーパークをやっちゃおう会＠宿河原
緑化センター 遊びを通じて子どもが生きる力を育むためのプレーパークの運営

4 ふくし寄合処たま「長尾」 区社会福祉協議会
長尾いこいの家

子育てサロン【4】

No. 活動 実施団体
場所 備考

2 ミニデイケア「ほがらか会」



■住民の声

・高齢化率が低く、若い地域が多い

●堰
・梨園をつぶして家を建てている。戸建てが多く若い世代が比較的多い。

●長尾

地区カルテ　稲田地区

地域の強み
【環境・雰囲気】
●宿河原
・二ヶ領用水は地域の憩いの場になっている

【生活】
●宿河原

●堰
・区をまたいだ施設が使いやすい

・戸建住宅地域で若い世代が入ってきている
・分譲集合住宅で緩やかな世代の入れ替わりがある
・都会でも田舎でもないといういい雰囲気
・公園等の緑地が多い
・健康への意識が高い

●該当地区不明
・新たな交流イベントを立ち上げるキーパーソンがいる
・会費の集金を兼ねた見守り活動をしている

●宿河原
・宿河原、堰は消防団が一緒

●長尾
・健康維持のために坂道を利用している
・買い物は長尾台の坂下に下りず、コープを利用する住民もいる
・コミュニティバスあじさい号

【交流】

・ゴミ集積所の自主管理で顔の見える関係ができている（多摩新町自治会）

●長尾
・あじさい号利用者協議会を月１回実施している
・コミュニティバス利用者協議会の世代交代に向けた活動がある
・コミュニティバスの利用者同士の連帯感がある

・ゴミ集積所の自主管理で顔の見える関係ができている（多摩新町自治会）
●堰
・地域のお祭りに親子連れが参加したり、スポーツやクラブ活動を通じての近隣同士の交流がある
・宿河原、堰は消防団が一緒
・堰町会は青年部があり、会長や町会役員も比較的若く、中で活動できている。
・メゾンドール多摩川管理組合では、高齢化率が高いためマンション内で体操等をしている。

【施設】
●３地域共通
・それぞれの町会に拠点となる町内会館がある（堰・長尾・宿河原）

●宿河原
・寺社の施設を使わせてもらうこともある（龍安寺）

・自宅の庭の手入れができない高齢者のために、地域住民が草刈りや庭木の剪定を低価格で請負っている地域がある
・サークル活動や防災など地域活動を通じて小学校との交流がある地域がある
・町会、自治会の意識が高く、住民同士のつながりが強い。
・５地区協議会（F協）
・民生委員の欠員なし。長く続ける人が多い。

・妙楽寺

●堰
・集合住宅の集会場を利用したサークル活動

●長尾
・老人いこいの家で様々な地域活動が行われている



地域の課題
【環境】
●宿河原
・多摩川が氾濫した場合、浸水の危険性が高い地域がある

・若い住民が多いが、外に働きに出てしまうため地域活動の担い手がいない

●堰
・多摩川が氾濫した場合、浸水の危険性が高い地域がある
・南武線の北側は南側に比べ浸水の危険性が高い
・堰１丁目は高齢化率が高い

・南武線の北側は南側に比べ浸水の危険性が高い
・市営住宅に空き室がある
・市営住宅・県営住宅には子どもがいる世帯がわずかしかない
・市営住宅には単身高齢者が増えてきている
・老朽化したアパートの建替えで家賃が上がっている
・宿河原東住宅自治会は、市営住宅で高齢化率が高い

【生活】
●宿河原
・バス路線が無く平地でも交通不便地域がある（宿河原東住宅自治会）

●堰

●長尾
・坂が多くて外出しづらい地域がある
・高齢化率が高い
・子どもが少ない
・空き家がある

【交流】
●３地域共通
・町会の役割が終わると地域と疎遠になる
・子ども会に入る人が減っている
・集合住宅では地域活動への関心が低く、防災訓練などの行事への参加者が少ない
・住民の個人情報を地域で共有する難しさがある

宿河原寄りの堰は駅からも遠く、交通の便が悪い　車移動の住民も多い

●長尾
・坂の上の地域は商店が少ない
・外出困難になりやすい

・財政的に苦しい町会もあり、行事の存続などが課題
・町会会員の得意なスキルを発掘したいが、どのように発掘すればいいかよく分からない

●宿河原
・０歳児の親子が集まれる場所が生活圏内にあると良い
・市営住宅に誰ともつながらない住民がいる

・個人がつかんだ要支援者情報を町会として集約するしくみがない
・町会組織だけでは地域包括ケアに取組むマンパワーが足りない
・町会活動に無関心な層がいる
・普段の接点がないと災害時の避難支援が難しい
・単身高齢者世帯になると町会をやめてしまう人もいて、実情が見えづらい
・会社勤めの町会役員は地域との接点があまりないため、隣近所の情報を把握しにくい

●長尾
・町会の役職についている人の高齢化が進んでいる

・宿河原東住宅自治会は、自治会の役員の成り手がいない状況
・町会の役職についている人の高齢化が進んでいる
・包括が毎月１回サロンを開催しているが、参加者は１４〜１５人程度で少ない

●堰



地域での取組
●３地域共通
・お祭りや防災訓練は堰、長尾、宿河原でそれぞれ開催

・小学校での盆踊り　（稲田小学校で実施。稲田中学校での盆踊りもあり）　　
・二ヶ領用水での灯篭流し　
・宿河原町会は近隣４町会と合同防災訓練を実施　
・多摩新町自治会での空き家調査
・地域カフェ　（しゅくがわらサロン）
・敬老会

●該当地区不明
・防犯カメラの設置（宿河原５丁目町会）

●宿河原
・夏祭りでの学校との連携

・通学路での登下校パトロール

●長尾
・地域カフェ　（カフェながお・あじさいカフェ）
・コミュニティバス　あじさい号
・長尾の里あじさい祭

・老人クラブでの活発な交流（宿河原５丁目町会）
・通学路での登下校パトロール

●堰
・多摩新町自治会での空き家調査
・歳末パトロール



■行政から見た気づき

■地区の特徴と課題

地区カルテ　稲田地区

●３地域共通
・町会をまたいだ取組が難しい⇒それぞれ個別に対応
・開発年次など町の成り立ちごとに住民層が異なり、抱えている生活課題は地区で一律ではない
⇒丁寧なヒアリングで住民層ごとのニーズを把握
・町会に加入していない人への対応⇒町会と接点がない住民への働きかけ
・地域のキーパーソンが限られており、何役も兼任している場合もある⇒課題解決に向けた動きがスムーズに進む側面もある
・集いの場が少なく、堰や長尾６、７丁目から参加しにくい 利用できる地域資源（場所）が限られている
⇒寺社や有料老人ホームのスペースを活用できないか
・転入してくる子育て世代は地域との関係が希薄⇒新たな住民をどう地域につないでいくか

⇒活動の担い手を広げる必要性

●宿河原
・キーパーソンは多くいるが、それぞれの活動同士をつなぐところに進まない⇒様々な交流の場を設ける
・町会定例のイベントで忙しく、地域づくりへの新たな取組に手が回らない　・　キーパーソンの高齢化　・　実際の活動の核になるリーダーがいない
⇒活動の担い手を広げる必要性
・行政との関係性に対するとまどい⇒押しつけにならないよう配慮し、地域のニーズを的確に把握
・サロンや支援者の不足により、子育ての悩みを抱えている人がいる⇒子育て支援をする人や場をつなぐ等の支援
・老人クラブや敬老会の活動が活発⇒その活動を地域づくりの取組に活かせないか

●堰
・キーパーソンは多くいるが、それぞれの活動同士をつなぐところに進まない⇒様々な交流の場を設ける
・町会定例のイベントで忙しく、地域づくりへの新たな取組に手が回らない　・　キーパーソンの高齢化　・　実際の活動の核になるリーダーがいない

・宿河原・長尾・堰の大町会と小規模町会で構成されている

・具体的な地域活動の情報が少ない⇒実際の活動について情報収集する

●長尾
・新しく移り住んできた住民と旧住民との関係性が分からない
・長尾こども文化センターがあるが、長尾台の坂の上の住民には利用しにくい
・住民の意識が高く、結びつきが強い⇒取組を立ち上げやすい。
・多世代交流の視点がある
・あじさい号を通じた顔見知り、あいさつをする人が増えた（特に病院への通院で利用する住民同士で）
・民生委員児童委員、主任児童委員と連携して坂の上のサロンを多世代交流の場にできたらいい。
　⇒子育て世代のコミュニティができるきっかけになれば。

●３地域共通

・町会ごとの取組は類似しており行事の開催などで連携もあるが、基本的な活動はそれぞれで行っている
・地域ごとに住民のまとまりや意識、高齢化等への危機感、地域づくり等への姿勢に違いがある
・殆どの町会に会館がある一方町会活動以外では利用料がかかるため、町会以外の地域活動での制限がある
・集合住宅の住民の実態が把握しにくい
・堰、宿河原6，7、長尾７の母子は高津区の施設や医療機関を利用

●宿河原
・市営住宅で高齢化率が高く単身高齢者が増えてきている

●堰
・若い世代が多い

●長尾
・コミュニティバス運営などにおける住民の企画立案・実行力がある
・交通不便地域など小単位で課題が共有されている地域がある
・長尾6丁目にマンション・戸建て建設が相次ぎ、子育て世代の流入が増えている



■当面の地域づくりの取組の方向性

②堰地域
　把握している地域情報が少ないため、様々な分野の地域団体から情報収集を進める。

③長尾地域
　高齢化率が高く交通不便な地域で住民主体の互助活動が活発。既存活動から、新たな住民の交流を促進していく。

【居場所づくりの支援】
これまでの連携で立ち上がった地域カフェ等の住民主体の活動を促進するため、情報提供、相談等の必要に応じた支援を
継続する。

【３地域への働きかけ】
　次の３地域の特徴や実情に応じた地域づくりを進めていく。

①宿河原地域
　令和３年３月に川崎市緑化センターが立ち上げた「地域コミュニティ連絡会」の動きを注視し、連携した取組について検
討する。


